
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA PARA O CARGO DE 

INSPETOR PENITENCIÁRIO – EDITAL Nº 001/2021 

 

NOTA DE EXCLUSÃO 
 

REGIÃO SUL – CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - MASCULINO 
 

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA PARA ASSUNTOS DO SISTEMA PENAL, no uso da 
atribuição que lhe confere o Art. 01, Inciso II, da Portaria de Nº 145-S, de 2019, referente a 
Delegação de Competências publicada em 14/02/2019, e considerando o Edital nº001/2021 – 
Inspetor Penitenciário em Designação Temporária, bem como o disposto na Lei Complementar 
nº. 809, de 25 de setembro de 2015, resolve: 
 

EXCLUIR os candidatos abaixo relacionados, conforme subitem 7.2 do aludido Edital 001/2021.  
 

AMPLA CONCORRÊNCIA 
 

CLASS. NOME INSC. MOTIVO 

52 
Robson Santos De 

Andrade 
1702705 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

55 
Jose Leonidas Almiro 

Dos Santos 
1706941 

NÃO COMPROVOU POSSUIR EXPERIÊNCIA DE 
TRABALHO EM ATIVIDADE OPERACIONAL NA ÁREA 
PRISIONAL (EMPRESA PRIVADA) OU ÁREA 
SOCIOEDUCATIVA E GUARDA MUNICIPAL 

57 Diogo Lopes Novaes 1710397 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

64 José Luiz Pereira 1709526 NÃO COMPROVOU EXPERIÊNCIA 

65 
Tiago Pedrosa 

Mendonça 
1698847 

NÃO COMPROVOU POSSUIR EXPERIÊNCIA DE 
TRABALHO EM ATIVIDADE OPERACIONAL NA 
SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA DO ESPÍRITO 

SANTO E POSSUIR EXPERIÊNCIA DE TRABALHO 
EM ATIVIDADE OPERACIONAL NA ÁREA 
PRISIONAL (EMPRESA PRIVADA) OU ÁREA 
SOCIOEDUCATIVA E GUARDA MUNICIPAL.  

66 
Luiz Claudio Paganoto 

De Souza 
1708686 

NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

68 
Alexandre Leal 

Claudino 
1702683 

NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

69 William Vieira Radaelli 1710708 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

70 
Diego Borges 

Nascimento Rosa 
1714121 

NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

72 
Gabriel De Brito 

Machado 
1706527 

NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

74 
Mario Lúcio 
Montovani 

1703686 
NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

76 
Antonio Marcos 

Ribeiro De Oliveira 
1698697 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

77 
Fernando Carlos 

Sousa Costa 
1704112 

NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

78 
Magno Firmo De 

Abreu Firmo De Abreu 
1702220 

NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

79 
Maicom Adao Veloso 

Hoffmann 
1712354 

NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

80 
William Carlos Da 

Silva Alves 
1710897 

NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

82 
Sergio Antonio 

Martins 
1705096 

NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

20
21

-6
LH

2L
1 

- 
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
28

/0
7/

20
21

 1
0:

17
   

 P
Á

G
IN

A
 1

 / 
3



83 Diego Gomes Lobato 1711078 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

84 
Cleber Poggian Da 

Silva 
1712138 

NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

85 
Patrick Maximo 

Pessanha 
1714496 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

87 
João Pedro Vieira 

Ferraz 
1701999 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

88 Lauro Da Silva Freitas 1710422 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

89 
Raulino Veiga De 

Miranda Neto 
1698550 

NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

90 
Kleber Ribeiro Da 

Silva 
1712818 

NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

 
COTA DE CANDIDATOS NEGROS 

CLASS. NOME INSC. MOTIVO 

103 
Marcelo Araújo Da 

Silva 
1707423 

NÃO COMPROVOU POSSUIR EXPERIÊNCIA DE 
TRABALHO EM ATIVIDADE OPERACIONAL NA ÁREA 
PRISIONAL (EMPRESA PRIVADA) OU ÁREA 
SOCIOEDUCATIVA E GUARDA MUNICIPAL. 

106 
Silvino Nascimento 

Rodrigues 
1712541 

NÃO COMPROVOU POSSUIR EXPERIÊNCIA DE 
TRABALHO EM ATIVIDADE OPERACIONAL NA ÁREA 
PRISIONAL (EMPRESA PRIVADA) OU ÁREA 
SOCIOEDUCATIVA E GUARDA MUNICIPAL. 

109 
Luiz Fernando Alves 

Da Silva 
1713642 

NÃO COMPROVOU POSSUIR EXPERIÊNCIA DE 
TRABALHO EM ATIVIDADE OPERACIONAL NA ÁREA 
PRISIONAL (EMPRESA PRIVADA) OU ÁREA 
SOCIOEDUCATIVA E GUARDA MUNICIPAL. 

110 
Wagner Xavier Da 

Silva 
1699191 

NÃO COMPROVOU POSSUIR EXPERIÊNCIA DE 
TRABALHO EM ATIVIDADE OPERACIONAL NA ÁREA 
PRISIONAL (EMPRESA PRIVADA) OU ÁREA 
SOCIOEDUCATIVA E GUARDA MUNICIPAL. 

111 
Vitor De Souza 

Santanna 
1701042 

NÃO COMPROVOU POSSUIR EXPERIÊNCIA DE 
TRABALHO EM ATIVIDADE OPERACIONAL NA ÁREA 
PRISIONAL (EMPRESA PRIVADA) OU ÁREA 
SOCIOEDUCATIVA E GUARDA MUNICIPAL. 

114 
Eduardo Pinheiro De 

Morais 
1699726 

NÃO COMPROVOU POSSUIR EXPERIÊNCIA DE 
TRABALHO EM ATIVIDADE OPERACIONAL NA ÁREA 
PRISIONAL (EMPRESA PRIVADA) OU ÁREA 
SOCIOEDUCATIVA E GUARDA MUNICIPAL. 

119 
Gerson Luiz Nogueira 

De Sousa 
1706104 

NÃO COMPROVOU POSSUIR EXPERIÊNCIA DE 
TRABALHO EM ATIVIDADE OPERACIONAL NA ÁREA 
PRISIONAL (EMPRESA PRIVADA) OU ÁREA 
SOCIOEDUCATIVA E GUARDA MUNICIPAL. 

 
COTA DE CANDIDATOS INDÍGENAS 

CLASS. NOME INSC. MOTIVO 

663 Carlito Vidigal Teixeira 1699093 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

 
 

Vitória/ES, 27 de julho de 2021. 

 
 

ALESSANDRO FERREIRA DE SOUZA 

Subsecretário para Assuntos Penais 
 

20
21

-6
LH

2L
1 

- 
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
28

/0
7/

20
21

 1
0:

17
   

 P
Á

G
IN

A
 2

 / 
3



ASSINATURA
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

ALESSANDRO FERREIRA DE SOUZA
SUBSECRETARIO ESTADO QCE-01

SEJUS - SASP
assinado em 28/07/2021 10:17:47 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 28/07/2021 10:17:47 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por SAMUEL SIMOES VERTUANI (SUBGERENTE QCE-05 - SEJUS - GGP)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2021-6LH2L1

20
21

-6
LH

2L
1 

- 
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
28

/0
7/

20
21

 1
0:

17
   

 P
Á

G
IN

A
 3

 / 
3


		2021-07-28T10:17:50-0300




